Cretensibusq; præfecit cui & autoritatē dedit alios itē con-
 secrādi, q̄s idoneos eo munere iudicavit. Huius (inquit) rei grā
 reliquit te in Cræta, ut q̄ desunt pergas corrigere, & cōstituas
 oppidatim presbyteros, sicut ego tibi ordinā. Neq; dubiū
 est quin simili manū impositione, tā ipse Titum, q̄ Titus ali-
 os consecravit. Ad quē modū & Paulus ipse pariter ac Barnabas
 fuerant in apostolatū segregati, ut in actis ca. 13. traditur.
 Nā prophetæ simul & doctores, qui tū erāt Antiochiæ, quū
 a spū mandatū accepissent, ieiunabant, & precabant, manusq;
 demū illis imposuerunt, atq; ita tradiderunt gratiæ dei. Ecce
 quot cæremonijs usi fuerant in illoꝝ ordinatione. Ad eundē
 modum & ipi, nempe Paulus & Barnabas, quū presbyteros
 ordinarent, ieiunijs item & precationibus atq; manū imposi-
 tione sunt usi, quēadmodū in actis cap. 14. legitur, uti superi-
 us memorauimus. *χεροτωνιαυτες*, hoc est, quū manibus cre-
 assent illis, nēpe discipulis, de quibus proxime locutus est, pres-
 byteros p̄ singulas ecclias, precatiq; essent cū ieiunijs cōmen-
 dauerūt eos dño. Et q̄ illud uerbū *χεροτωνιαυτες* ab autho-
 ribus Græcis populo magistratus eligere. Nā ita solebat populus
 manū eleuatione magistratus eligere. Istud tñ hoc loco non
 est ad sensum Lucae. Neq; em̄ de poplo iā hoc scriptū est, sed
 de ipis apostolis, nimis q; hi manibus nō quidē eleuatis, uti
 populus consuevit, sed impositis creabāt presbyteros, hoc ē
 manū impositione constituerunt, & eosdem populo præfe-
 cerunt. Hieronymus igif super Esaiā ca. 58. dicit p̄ *χεροτωνιαυτες*
 intelligi clericorum ordinationem, quæ non solū ad impreca-
 tionē uocis, sed ad manus impositionem impletur.

¶ Et quanq̄ de diaconis pariter traditū sit, q; & ipi manū
 impositionibus ordinabant, & proinde gratiam aliquam con-
 secuti sint, non est dubium tamen, quin ut hi gradus diuersi
 fuerint, ita & diuersæ functiōis cooperatricem gratiam acce-
 pissent. Imposuerunt quidem & his apostoli manus, quate-
 nus gratiam functionibus suis congruam acciperent, quem
 admodū in actis ca. 6. referit. Iusserūt em̄ duodecim, ut ceteri
 fratres circūspicerēt ex seipsis uiros septē spectatæ fidei, q̄bus
 ipsi munus istud delegarēt. Illud negocij fratrib⁹ iniūctū fuit,

Tit. I.

Cæremoniæ
in ordinationis
bus obseruateMagistratus
electio.

Hieronymus.

XXXIII

Diaconi quā
gratiam con-
sequerantur.Manus impo-
nuntur dia-
conis

CONGRESSVS SECVNDVS

utpote qui melius aliorum cōuersionē nossent, quā apostoli. Verū apostoli per manuum impositionē ipsam diaconū munus illis conferebant. Sic enim in eodē cap. scriptū est. Hos nepe septē nominatos statuerunt in conspectu ap̄lorum, & hi quū orassent, imposuerūt illis manus. Cæterum apostoli nunquā illis imposuissent manus, nisi spūs illustratiōe didicissent gratiā inde subsequiturā. Id quod in quibusdā eorum satis dilucide comprobatū fuit. Nā de Stephano scriptū est, quod erat plenus gratia & fortitudine. Et Philippo tradit quod sermone, signis, & prodigijs, æditi conuertit Samaritas ad Christū. Ex his nihil ambigo, quin cunctis perspicuū sit, hoc sensibili signo uidelicet impositionis manuum, donari gratiā, ijs qui rite per ecclesiæ præsidēs in officio pastorum ordinantur.

Actorū, 7.

Gratia dabat
manuum im-
positione

DECIMUM AXIOMA.

¶ Qui sic pastores ecclesiarum & presbyteri legitime fuerint ordinati, uere dei sacerdotes, & habentur & sunt haud dubie.

XXXV

Onstat primū ad ap̄los & eorum successores fuisse dictū, quod scribit Esaiā. 61. Vos autē sacerdotes dñi uocabimini. Ministri dei nostri dicei uobis. Fortitudinē gentiū comedetis. In gloria earum superbietis. Ecce prædixit Esaias futurum, ut ecclesiæ principes sacerdotes dñi, & ministri dei uocarentur. Sic enim omnes qui locū hunc haec tenus enarrarūt ad sensum istū, interpretati sunt, neque potest quouis pacto nisi per temerariū quēpiam aliter detorqueri.

Hieronymus in cōmētarijs super Esaiā hunc locū enarrās, ita scribit. Aedificatores urbiū desertarum & pastores gregum, qui ipsi sunt uinitores & aratores, hoc est filij peregrinorum, ipsi quoque sunt sacerdotes dei, ad quos propheta nūc dicit. Vos autē uocabimini sacerdotes dñi, & ministri dei nostri dicei uobis, haud dubiū quin ecclesiæ principes significet.

Et Clemens in ep̄la ad Iacobū ubi de presbyteris & episcopis loquit eadē ipsa uerba recenset, ad hunc modū. Per prophetā (inquit) loquitur dicēs. Vos autē sacerdotes dñi uocabimini, Ministri dei nostri dicei uobis. Fortitudinē gentiū comedetis, & in gloria earum superbietis &c. Et istud certe in ap̄los

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXI

& eorū successores cōpetit. Nā hi fortitudinē gentiū comederunt. Robustissimos em̄ eorū conuerterunt ad fidē, & Christo incorporarunt. Sic em̄ ad Petrū pro gentibus dictum, est, *Macta & comede.* Gloriā autē gentiū fecerunt contemptibiles *Actorū. x* Ierusalem, quando gentes per sapientiā & eloquentiā, de quibus tātopere gloriabantur, non ualuerunt ap̄lis resistere. Et hi certe nec ab Ethnicis, nec a Iudæis infidelibus, quorū neutri cōmunē sibi deū cū Christianis agnoscere uoluerunt, neutiq̄ uocati sunt sacerdotes dñi, & ministri dei nostri, sed a ch̄ianis quibus hoc noīe semp cognominabant. Dilucidū igit̄ est ex hoc uaticinio, pastores ecclesiæ uocari debere sacerdotes.

¶ Cæterū hoc ipsum ex nouo testamento similiter demonstramus. Principio negare Lutherus nō potest, quin Christus ipse sacerdos fuerit secundū ordinē Melchisedech. Id em̄ apertissime Dauid prodidit suo uaticinio. Iurauit (inquit) dñs, *Pssa. 109.* & non pœnitebit eū, tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech. *Hebr. 7.* Quæ uerba Paulus ad Hebræos recensens docet Christū iuxta ordinē Melchisedech & nō iuxta ordinē Aaron sacerdotē esse. Quod si uerū sit, oportet ut iisdē rebus sacrificauerit Christus, quibus & constat Melchisedech olim sacrificasse. Porro de sacrificio Melchisedech apertū est *Gene. 14.* q̄ sacrificauerit in pane & uino. Sic em̄ illic scriptū est Melchisedech rex, salē protulit panē & uinū. Erat em̄ sacerdos dei altissimi. *Christus i pane & uino sacrificabat* Quamobrē & in pane ac uino Christus debuit sacrificare. At nusq̄ istud fecit, præterq̄ in cœna, quando sub specie panis & uini, corporis & sanguinis sui sacramētū instituit. *Mat. 26.* Quocirca palā est eū in cœna sacrificasse. *Luca. 22* Opinor neminē esse tā impiū, aut impudentē, ut istis contradicat. Nā ita pendet & cōsequit̄ alterū ex altero ut illo concesso iā istud necessario subinferat̄. Si Christus iuxta Melchisedech ordinationē sacerdos fuerit, oportuit eū & simile sacrificiū offerre quēadmodū obtulit Melchisedech. Quod quū in pane simul & uino fuisse cōpertū sit, oportuit & Ch̄m in pane simul & uino sacrificasse. Id q̄d nunq̄ fecisse legit̄ præterq̄ in cœna.

¶ At negabit forte Lutherus sacrificiū Melchisedech in pane uinoq̄ fuisse. Nā qd est usq̄ adeo solidū et firmū, si tamē

CONGRESSVS SECVNDVS,

eorum institutis aduerſet, quod illoꝝ impudentia temeritasque non neget. Sed res hæc teſtator eſt q̄ negari poſſit. Nã ſimul atq; ſcriptura narrarit, Melchifedech panẽ & uinũ protuliſſe cõtinenter ſubdit. Erat em̄ ſacerdos dei altiffimi. Ad qd̄ iſtud ſcriptura ſubieciffet uelut cauſam dicti, niſi prorfus intelligi uoluiffet, uſum fuiſſe Melchifedech rebꝝ illis i ſacrificio. Verũ hic clamabit Lutherus, hũc locũ hauð ſatis fideliter ex hebraiſmo uerſum, quũ ſic illic habeat והוא כהן אלהים, hoc eſt Et erat ſacerdos dei altiffimi, quẽadmodũ & Hieronymꝝ alibi traduxit. Sed eſto, ſic transferri poſſit, hoc nihil tamẽ aduerſum nos facit, imo nobiſcũ q̄q; quãdoquidẽ & protinus ut panis ac uini mentio facta ſit, ſubiungit q̄ erat ſacerdos dei altiffimi. Hoc itaq; uelim reſpondeat mihi Lutherus, quo nã alio Melchifedech uſus unq̄ fuerat ſacrificio. Si ſacerdos fuerit, et ordinis cuiuſdã peculiariſ, peculiare q̄q; ſacrificium offerebat neceſſum eſt. Quare quũ panis & uini palã hic mentio facta ſit, in qbus & Chrũ ſui corporis ſacramentũ inſtituit, neque aliud oĩno ſacrificiũ uſq; in ſcripturis a Melchifedech immolatũ legiſ, quiſ tã p̄ſcripte frontis erit, ut cauilleſ nequaq; in hiſ rebus eũ ſacrificaffe. Luthero proſecto ſatis efficaꝝ hoc argumẽtũ putareſ, ſi tale quiddã haberet pro ſua parte, nẽpe q̄ in ſcripturis nuſq; aliud ſacrificiũ ad ordinẽ huius ſacerdotiſ ſpectans inueniat. Nã oportebat certe quũ nõ ſemel in ſcripturis aſſerit Chrm̄ ſacerdotẽ eſſe, iuxta ordinẽ Melchifedech, ut etiã cõmune utriq; ſacrificiũ alicubi deſcribereſ. Quare cũ nuſq; alterius ſacrificiũ, qd̄ utriq; cõmune ſit, mentio fiat, cõſequiſ, ut iſtud utriuſq; fuerit ſacrificiũ. Et q̄q; hoc pacto ſatis abũde (qd̄ molimur) obfirmatur, nõ grauabimur tñ eruditiffimoꝝ inſup teſtimonia, nõ latinoꝝ ſolũ & græcoꝝ, uerũ etiã Hebreoꝝ in mediũ aſſerre, quo, ſi fieri poſſet, Lutherum pudeat ſue temeritatis, quum nec ipſe rationẽ aut ſcripturã aut alicuius docti pro ſua hæreſi teſtimonium adducat. Iſtud itaq; nos faciemus, q̄ res ip̄a cũctis dilucida fiat, nẽpe Melchifedech in pane ac uino ſacrificare cõſueuiſſe. Sed de latinis primũ dicamꝝ

Cõe Chro &
Melchifedech
ſacrificium

XXXVIII

¶ Hieronymus q̄ diuinaꝝ ſcripturarũ peritiſſimꝝ habeſ, ad hũc modũ ſcribit in eplã ad Euagriũ. Sic & Melchifedech eo

quod Chananeus fuerit, & non de genere Iudaeorum in Typum processisse sacerdotis filij dei, de quo dicitur in. Jo. 9. psalmo. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Ordinem autem eius multis modis interpretantur, quod solus & rex fuerit & sacerdos & ante circumcissionem functus sacerdotio, ut non gentes ex Iudaeis, sed Iudei ex gentibus sacerdotium acceperit, neque unctus oleo sacerdotali, ut Moysi precepta constituit, sed oleo exultationis, & fidei puritate, neque carnis et sanguinis victimas immolauerit, et brutorum sanguinem, eorumque animalium extra. i. quicquid super escam est suscepit, sed pane & uino simplici puroque sacrificio Christi dedicauerit sacramentum. ¶ Subscribit huic Aug. li. de doc. christiana. c. 21. In sacerdote Melchisedech dominicum sacramentum praefiguratum uidemus, secundum quod scriptura diuina testatur, & dicit Et melchisedech rex salis protulit panem et uinum. Fuit autem sacerdos dei summi & benedixit Abraham. Quod autem melchisedech typum Christi portaret, declarat in psalmis spiritus sanctus, ex persona patris ad filium dicens Anni lucifera genuit te, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem melch.

¶ Accedit & illis Cyprianus li. 2. ad Cecilium sic scribens, Ut ergo in Genesi per melchisedech sacerdotem benedictio circa Abraham possit rite celebrari, praecedat ante imaginem sacrificij in pane & uino scilicet constituta. Quam rem perficiens et adimplens dominus panem & calicem mixtum uino obtulit, et quae plenitudo ueritatis praefiguratae imaginis adimpleuit. Sed & per Salomonem spiritus sanctus typum dominici sacrificij praemonstrat immolante hostiam panis & uini, scilicet & altaris & apostolorum faciem mentionem. Sapientia (i. q. t.) aedificauit sibi domum & subdidit columnas septem. Mactauit suas hostias, miscuit in cratere uinum suum & parauit mesam suam. Et misit seruos suos conuocans cum excelsa praedicatione ad craterem dicens. Qui est insipiens declinet ad me & indigentibus sensu dixit. Venite & edite de meis panibus, & bibite uinum quod miscui uobis. Haec ille.

¶ Ambrosius his astipulat lib. 4. de sacramentis. Tibi autem sacramentorum horum figura praecessit, quoniam Abraham erat, quoniam uernaculos trecentos decem & octo collegit, & ibi persecutus est aduersarios de captiuitate eruens nepotem suum. Tunc uictor uenit, occurrit illi Melchisedech sacerdos, & obtulit ei panem & uinum. Quis habuit panem & uinum? Abraham non habuit. Sed quos habuit? Melchisedech. Ipse ergo auctor sacramentorum.

Melchisedech
rex & sacerdos.

XXXIX

Psal. 109.

XL

Sacrificium altaris praemonstratum est figura.

XLI

Gene. 14

CONGRESSVS SECVNDVS

Pfal. 109 Nec dissentit Arnobius in cōmētarijs super psalmos. Hic (inquit) qui per mysteriū panis ac uini sacerdos factus est in æternū secundū ordinē Melchisedech, qui panē & uinū solus obtulit in sacerdotib⁹, dū Abrahā uictor reuerteret de prælio

XLII

¶ Sed iā ad Græcos ueniamus. Chrysoſtomus hunc locū enarrans ait. Et uide propter honorē in patriarchā collatum quomodo sacramentū insinuat, obtulit em̄ ei panē & uinum. Vides typū, cogita oro & ueritatē, & admirare diuinā scripturā ueritatē, quomodo superioribus sæculis & ab initio futura præsignata sint. Hæc Chrysoſtomus.

XLIII

¶ Nec ab eius sententia quicq̄ abest Damascenus qui libro primo de fide orthodoxa sic ait. Pane et uino suscepit Melchisedech Abrahā ex cæde alienigenarū qui erat sacerdos dei altissimi. Illa mensa hanc mysticā præfigurauit mensam, uelut & sacerdos ille Christi ueri sacerdotis figurā præ se ferebat & imaginē. Tu es (inquit) sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

Pfal. 109

XLIII

¶ Vulgarius demū per omnia consentit in epistolā ad Hebræos ita scribens. Verū quē aliū afferre possunt præter Christū Iudæi, qui sit ex Melchisedech instituto pontifex factus? Nōne erant sub lege omnes? Nōne & uniuersi sabbata obseruabant, offerebantq; sacrificia? Apertissime itaq; de Christo dictū id esse constat. Hic em̄ & solus Melchisedech illius in morē, pane & uino sacrificabat. Sed quid (obsecro) necesse fuerit authores adhuc citare plures?